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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o současných trendech výzkumu stopkovýtrusných hub rodu

holubinka (Russula). Cílem práce bylo zmapovat a popsat poznání recentního stadia

výzkumu holubinek na poli vědy. K tomu bylo použito dílčích podcílů jako popsání

makroskopických a mikroskopických znaků, aktuálních genetických a molekulárních

poznatků a výčet nově nalezených druhů z let 2020, 2021 a 2022, doprovozený jejich

popisem. Rod holubinka (Russula) je celosvětově rozšířeným rodem a na světě jich je

v současnosti uznaných okolo 2000 druhů. V České republice se nachází přibližně 150

druhů. Jejich celkový počet se však neustále zvyšuje. Díky jejich vlivu na ekosystémy

lesních biotopů téměř ve všech podnebných pásmech se jedná o velmi významný taxon

hub. V práci byly uvedeny základní informace o rodu Russula, jeho taxonomie

a morfologie jednotlivých struktur plodnic. Některé morfologické struktury byly doplněny

novými vědeckými výzkumy, jež se zabývaly podobnou problematikou. V další části práce

byly shrnuty informace o populační genetice holubinek a nově vznikající směry v této

i molekulární oblasti, jako jsou použití DNA sekvenování, analýzy vzorků v drobném

měřítku (fine-scale) a genetické analýzy ve velkém měřítku (large-scale). V závěrečné

kapitole práce je uvedeno 17 nově objevených druhů podle recentně publikovaných studií.

Informace byly získávány z vědeckých publikací, jež byly vyhledávány na internetových

portálech jako Web of Science, PubMed, ResearchGate, Google Scholar aj.
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ABSTRACT

This thesis reveiws the current research trends on the basidiomycota fungi of the Russula.

The objective of the thesis was to map and describe the stages of research on Russula in

this field of science. These included describing macroscopic and microscopic features,

recent genetic and molecular discoveries and a list of newly discovered species from 2020,

2021 and 2022, accompanied by their descriptions. The Russula is a globally widespread

genus, with approximately 2000 species currently recognised worldwide, however their

number is constantly increasing. There are approximately 150 species known in the Czech

Republic. Due to their influence on forest ecosystems, in almost all climatic zones, they are

a very important taxon of fungi. In this thesis, basic information about the genus Russula,

its taxonomy and morphology of individual fruiting structures were described. Certain

morphological structures were complemented by scientific research dealing with similar

issues. The next part of the thesis describes the population genetics of Russula also

discussed population genetics of Russula and the emerging directions in this and molecular

fields, such as the use of DNA sequencing, fine-scale sample analysis and large-scale

genetic analysis. In the final chapter of the thesis, 17 newly discovered species are

described according to published studies. Information was obtained from a variety of

scientific publications including Web of Science, PubMed, ResearchGate and Google

Scholar.
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1 Úvod

Rod holubinka (Russula Pers.) je taxonomicky řazen do čeledi holubinkovité

(Russulaceae), řádu holubinkotvaré (Russulales), třídy Agaricomycetes a oddělení

stopkovýtrusné (Basidiomycota). Poprvé byl popsán německým mykologem Christiaanem

Hendrikem Persoonem (Persoon, 1796). Holubinky jsou celosvětově rozšířený rod

ektomykorhizních hub (Fungi), vázaných především na lesní biotopy. Společně s rodem

Cortinarius (pavučinec) představují pravděpodobně dva druhově nejrozmanitější rody

všech stopkovýtrusných hub. V minulých letech se udával počet druhů holubinek přes 750.

Adamčík et al. (2019) uvádějí, že v současnosti rod čítá kolem 2000 druhů. S výjimkou

Evropy, kde se tomuto rodu dostalo i dostává velké pozornosti jak od profesionálů, tak od

amatérských mykologů a houbařů, zbývá celosvětově studovat a následně popsat ještě

mnoho méně známých, či dosud vůbec neobjevených druhů. To by pravděpodobně mohlo

v budoucnu zvýšit světovou rozmanitost druhů až k několika tisícům (Buyck & Adamčík,

2010). V České republice se nachází okolo 150 druhů, ale toto číslo nebude konečné

(Socha et al., 2011). Dle Buycka (Buyck, 2018) je rod Russula jedním z nejobtížnějších

rodů pro systematiku a taxonomii hub.

Vědecké jméno rodu Russula je odvozeno od latinského adjektiva „russus“, tedy

červený. České jméno je odvozeno od slova holub pro šedavou barvu některých druhů

holubinek, tedy podobnou barvě holubího peří. Slovenský název pro tento druh je plávka.

V angličtině se někdy vyskytuje kromě vědeckého Russula obecné jméno brittlegills

(„křehké lupeny“) (Socha et al., 2011; Svrček et al., 1984).

Na červeném seznamu ohrožených druhů makromycetů v České republice

(Holec et al., 2006) je uvedeno 15 druhů holubinek. Téměř ohrožené druhy (NT – nearly

threatened) jsou: holubinka citlivá (Russula luteotacta), h. habrová (R. carpini), h. lepkavá

(R. viscida) a h. olšinná (R. alentorum). Zranitelné druhy (VU – vulnerable) jsou:

h. broskvová (R. persicina), h. rašeliníková (R. sphagnophila), h. skvrnitá (R. maculata),

h. sluneční (R. solaris) a h. smutná (R. consobrina). Ohrožené druhy (EN – endangered)

jsou: h. černobílá (R. albonigra), h. hájová (R. decipiens), h. hnědofialová

(R. brunneoviolacea), h. Raoultova (R. raoultii), h. rašelinná (R. helodes) a h. růžovonohá
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(R. roseipes). Dalších 10 druhů holubinek je v seznamu vedeno jako druh, o němž jsou

nedostatečné údaje z hlediska jeho ohrožení (DD – data deficient).

Holubinky mají plodnice zprvu pevné a tvrdé, později měknou a křehnou. Vyznačují

se obrovskou rozmanitostí zbarvení klobouků různých velikostí. Třeň mívá variabilní

tloušťku, délku i tvar; typickým znakem je pro něj charakter příčného zlomu. Jde

o víceméně rovný zlom, s okraji, které se netřepí. Kromě nezanedbatelných ekologických

rolí v ekosystému je pro člověka také velká část druhů holubinek jedlá. V některých

částech světa jsou považovány za vynikající zdroj potravy a živin a významně přispívají

k místní ekonomice v oblasti gastronomie (Li et al., 2021).

Několik dalších významných čeledí stopkovýtrusných hub (kromě Russulaceae) má

rovněž vysoký podíl druhů s prokázanou ektomykorhizou, např. č. Thelephoraceae

(plesňákovité), Boletaceae (hřibovité) a Amanitaceae (muchomůrkovité). Avšak rod

Russula je jedním z celosvětově nejrozšířenějších. Ektomykorhizní houby jsou partneři

v symbiotickém mutualismu s hostitelskými cévnatými rostlinami. Houby pomáhají

rostlinám získávat minerální látky a vodu, a také zvyšují odolnost rostlin vůči infekcím

a jiným stresovým faktorům. Hostitelské rostliny na oplátku houbám poskytují sacharidy

a jedinečné ekologické niky. V celosvětovém měřítku tvoří tento typ rostlinně-houbového

mutualismu velké procento suchozemských rostlin. V přírodních ekologických systémech

je proto ektomykorhizní symbióza jedním z nejrozšířenějších jevů, které hrají důležitou

roli v urychlování koloběhu živin a minerálů při udržování stability ekosystémů

(Gryndler, 2004).

Některé druhy se nacházejí napříč několika kontinenty, např. Russula nigricans

(holubinka černající) a R. pectinatoides (h. hřebínkatá), zatímco jiné vykazují geograficky

specifické rozšíření. Příkladem mohou být R. brevipes (h. nízká), která je rozšířena

především v Severní Americe; R. ochroleuca (h. hlínožlutá) a R. vinosa (h. tečkovaná, viz

Obr. 1), rozšířené především v Evropě anebo R. discopus, která dominuje v tropickém

pásmu. Průzkumy biodiverzity, s využitím nových molekulárních metod anebo analýzy

dříve nedostatečně prozkoumaných území a ekologických nik vedly k objevení mnoha

nových druhů rodu holubinka, jako třeba R. changbaiensis (severovýchodní Čína),

R. tsokae (Sikkim, Himálaj), R. galbana (Australasie) a R. caeruleoanulata (západní
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Afrika). Studie rovněž zjistily, že mutualismus holubinek může být tvořen mezi mnoha

druhy rostlin ze široké škály čeledí. Zjištění o rozšíření, početnosti a typech stanovišť

výskytu holubinek tedy ukazují, že tento rod velmi pravděpodobně hraje významnou roli

v celosvětovém ekosystému lesů (Read & Perez-Moreno, 2003).

1.1 Taxonomie


[…]


Amoeninae mohou odpovídat některým druhům holubinek, jež jsou v Thajsku sbírány ke

konzumaci. Podrobný popis nových druhů může být využit pro lepší identifikaci jedlých

druhů a bezpečnost potravin v regionu.

Cílem této studie bylo odhadnout diverzitu podsekce Amoeninae v suchých

dvoukřídláčových lesích severního a severovýchodního Thajska na základě nedávno

nasbíraného materiálu. Tato podsekce je zařazena do sekce Heterophyllae

a morfologicky se vyznačuje výtrusy se subretikulární nebo retikulární ornamentikou,

absencí určitých cystid v hymeniu a pokožce klobouku, a dále přítomností jehlicovitých

hyfových zakončení jak v pokožce klobouku (pileipellu), tak na okrajích lupenů. Podsekce

Amoeninae je dobře definovaná fylogenetická linie a na základě dostupných dat

o sekvencích ITS zahrnuje nejméně 30 druhů na celém světě, z nichž osm je asijských

a pět bylo formálně popsáno (Wisitrassameewong et al., 2022).

7.5.1 R. bellissima Manz & F. Hampe sp. nov.

Etymologie názvu: "bellus" pochází z latinského krásný, hezký, půvabný; "bellissima" tedy

znamená nejkrásnější. Podobá se druhu Russula bella, který rovněž patří do podsekce

Amoeninae. Klobouk je malý až středně velký. Pokožka klobouku je špatně slupitelná,

suchá, hladká, matná, pruinózní a červené barvy. Lupeny jsou tenké a středně husté. Třeň

je válcovitý; bílý nebo s červeným lemem. Dužina je bílá, křehká. Pach bývá neznatelný

a chuť mírná. Výtrusný prach nebyl pozorován. Výtrusy mají hodnotu Q = 1,1. Jejich

ornamentika je tvořena středně vzdálenými až hustými amyloidními ostny nebo

bradavkami, často srostlými v krátké hřebeny nebo dokonce dlouhá křídla. Suprahilární

skvrna je neamyloidní. Hymeniální cystidy, pileocystidy a primordiální hyfy chybí.

Makrochemické reakce s guajakem jsou po 5 sekundách negativní na povrchu třeně

i lupenů, reakce na FeSO4 a sulfovanilin negativní.

7.5.2 R. luteonana M. Pobkwamsuk & K. Wisitrassameewong sp. nov.

Etymologie názvu: "luteolus" = žlutá barva, "nanus" = malý. Vztahuje se na barvu

a velikost klobouku druhu. Klobouk je malý, uprostřed prohloubený. Pokožka je suchá
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a slupitelná do ½ poloměru klobouku; obvykle žluté barvy. Lupeny jsou středně husté,

rozvětvené u třeně, bělavé až smetanové barvy. Třeň je válcovitý, u báze zúžený,

hnědnoucí při otlačení. Dužina je měkká, pevná a neměnná. Pach silný po rybě, chuť

jemná. Výtrusný prach nebyl pozorován. Výtrusy mají hodnotu Q = 1,15. Mají tupou

a mírně rozptýlenou ornamentiku a neamyloidní suprahilární skvrnu. Hymeniální cystidy

jsou po stranách lupenů velké, okraje lupenů s kombinací jehlicovitých, kyjovitých

a hruškovitých buněk. Makrochemické reakce hymeniálních cystid jsou na sulfovanilin

negativní, pileipellis ortochromní v kresylové modři.
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8 Diskuse a závěr

Rod holubinka (Russula) představuje velmi početnou a fylogeneticky významnou skupinu

stopkovýtrusných hub. Lze říci, že zástupci tohoto rodu jsou rozšířeny téměř po celém

světě. Jejich počet se díky novým poznatkům na poli vědy neustále zvyšuje. Každým

rokem jsou nacházeny a následně pro vědu popisovány nové druhy. Tyto recentní objevy

jsou situovány z velké části především do oblasti jihovýchodní Asie, a to z Číny, Thajska,

Korei, atd. Ilustrací toho faktu je, že jen za poslední 3 roky (2020 – 2022) bylo popsáno

nejméně 17 nových druhů z této oblasti. Jako důvod soustřeďování recentních nálezů na

tyto asijské lokality se jeví fakt, že podrobný výzkum holubinek za poslední bezmála čtyři

století probíhal téměř výhradně v Evropě. Teprve v posledních dekádách se výzkum

rozšířil po celém světě. Cenné údaje o holubinkách přinesl rovněž soustředěný zájem

o ekologii houbových ektomykorhiz, a to z hlediska genotypové diverzity ekologických

variant holubinek a jejich populačních struktur.

Ke stále novým nálezům významně přispívá také současný intenzivní pokrok na

genetické úrovni. Díky genetickému sekvenování DNA mohou být determinovány druhy,

které byly vědci dosud považovány za tentýž druh. Ještě v nedávné minulosti byly druhy

určovány pouze na základě nepatrných morfologických odlišností, které samotné nestačí

k uznání nových taxonů ani na úrovni variet. Molekulárně fylogenetické studie by tak tyto

nejasnosti mezi vědci mohly pomoci objasnit. S tímto se rovněž neoddělitelně pojí

taxonomie, která byla a je neustále v progresivní fázi. V důsledku genetických výzkumů se

mohou podrody, sekce i podsekce s každým dalším uznaným druhem více či méně změnit.

Vždyť i v minulosti několikrát docházelo k reklasifikaci v rámci čeledi holubinkovité

(Russulaceae) a dokonce i řádu holubinkotvaré (Russulales).

Někteří vědci toto „tříštění“ druhů rodu Russula na nové druhy kritizují. Je však

možné, že tento trend časem ustane. Budoucí výzkumy by se mohly zaměřovat na možnou

vyšší variabilitu v rámci těchto nově vznikajících taxonů. Některé druhy by se tak zase

mohly začít i slučovat, nebo bude odhalována synonymika dosud uznávaných druhů.
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