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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Filip Slunečko
Identifikační číslo studenta: 39067538

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629286

Název práce: Rod holubinka (stopkovýtrusné houby) a jeho současné trendy
výzkumu

Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Zdeněk Soldán, CSc.
Oponent(i): Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D.

Datum obhajoby: 19.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil téma a obsah své bakalářské práce. Práce má
rešeršní povahu a zaměřuje se na shrnutí současných výzkumných
poznatků o rodu Russula. Zaměřuje se především na makroskopické,
mikroskopické a molekulární znaky a na nově popsané druhy.
Představení práce bylo připravené, projev studenta byl vyhovující.
Po přečtení posudků student zodpověděl otázky z posudku
oponentky (školitel ve svém posudku otázky nevznesl). Pro
zodpovězení otázek byl student vzorně připraven. Následně na
odpovídající úrovni zodpověděl i otázky položené členy komise.
Komise doporučuje práci k ocenění cenou Agon.
Komise se jednohlasně shodla na hodnocení práce stupněm výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)
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Členové komise: PhDr. Karel Vojíř, Ph.D. ............................
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